43. Conversatio viri justi suavitatem habet mundus conscientie, et aspiritatione dure vita. *Sup. Tobiam, cap. 2.*

44. Fugiendi sunt in conversatione caduci mores, temporales et terreni, carnales et superbi, seipsos amantes, amatores pecunias; proceas inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositi, sine affectu, sine misericordia, tales fugiendi sunt. *Prose.*

45. Appetendi sunt sancti et humiles corde, benigni et pacifici, misericordes, lugentes, contemplatores mundi. *Hom. 3, de David et Soul.*

46. Nihil ita perniciosa est pestiferum est ut pravorum hominum conversatio. *Hom. 60, sup. Matth.*

47. Amanibus, quando non possunt versari cum iis quos amant, nulla praesentia utilitas est. *Hom. 20 ex Variis locis in Matth.*

48. Felix ista conversatio, despiciere homines, Anglos querere, urbes deservere, et in solitudine invenire Christum. *Hom. 1, sup. Marum.*

49. Gravis et conversatio malorum; non enim tam citu contagium sequitur, aut delegitur, quam in paucorum hominum multitudine. *Hom. 56, sup. Joan.*

50. Pessimum conversatio, non bonam homini inuit opinione. *Ibid., ep. 107, ad Amicum suum.*

51. Conversatio cum reverentia et religione, nihil blasphemie resonat, nihil improbum, nihil protervum, nihil arrogans. *Hom. 33, sup. Ep. ad Hebreos.*

52. Nihil sic in veritatis viam inducit, siue conversationis integritas. *Hom. 72, ad Popul. Antioch.*

53. Umbra quedam, ipsisque umbris ianior, ne quicunque est conversatio secularis, plena periculorum plena tormentorum, et extremo euidam servitio subjuga. *Ep. 6, ad Theodorum lapsum.*

54. Magnum honorum virorum usus, atque s. JOANNES DAMASCENUS, cap. 71.

55. Bonus esse veraciter non desiderat, quem JOAN. TRITH. pravorum conversatio delectat. *Hom. ad Monachos.*

56. Qualis haberi vis, talis esto; professionem tuam et habitu et incessu demonstra. *Prose.*

57. Sit in gressu tuo simplicitas, in motu pulritas, in gestu gravitas, in incessu honestas.

58. Nihil dedecet, nihil lascivie, nihil petulantie, nihil insolentie, nihil levitas appearat.

59. Animus enim in corporis habitu appetit, corporis gestu animus proditur, corporis gestu animi habitus panditur. *Lib. 2, de Synonymis, cap. 8.*

60. Nemo bonus secure cum malis habitat. *Part. 1. De Triumphant Christi agno, cap. 6.*

61. Semper bonorum conversatio, malorum persecutions pertulit. *Part. 1, de Interiori conatu, cap. 2.*

62. Non est tutum urbibus conversatione, ubi omnium exuberant materiae peccatorum, elatio regnat, exercitac luxur, rixæ conturbant, libido dominatur, dicitur dilitant, voluptas blanditur, socialis carnalium colligatio animalium effeminat. *Part. 1, de Casto connubia, cap. 6.*

63. Quantumlibet casto et sobrie mortalibus hoc vita ducatur, quodam tamen pulvere terrene conversationis aspergitur. *Serm. 5 Quad. ag.*

64. Secularium conversations memorem a Beo segregant; quapropter ipsos nec alloquuntur, sed alloquunt declina. *Parvæ. 88.*

65. Facile in laqueos, ex quibus se extricasse arbitrabantur, rursus incidunt, qui sine timore cum mundi turbis versari student. *Ibid., in Libro ascetico.*

66. Qui in multitudine versatur, assidue vulneribus afficitur. *Ibid., orat. 2, de Luxuria.*

67. Nihil prodest gloria bone conversationis in principio, nisi sit gloriosus et finis. *Ep. 36, ad Christianum sanctimonial.*

68. Ex conversatione malorum vita corrupta traducitur. *Ibid., ep. 107, ad Amicum suum.*

69. Præsentibus conversatio tua luceat, absens fama in benedictione redoleat. Opusc. 46, cap. 6.

70. Semper similia similibus convenient; monachum monachis, clericum clericis, laicum laicos colubitate. Lib. 4, op. 10, ad Pontium.

71. Talis conversationis aliquis fit, quales insipit, quales attendit, et qualibus se jungit. Part. 2, sup. *Cant.*, cap. 16.

72. Quamvis ubique noceat malorum conversatio, nusquam tamen magis, quam in convivis et computationibus. Super Psalm. cxi, vers. 5.

73. Ille qui inter malos bene conversatur, majoris virtutis esse ostenditur quam qui bene conversatur inter bonos. Opusc. de perfect. vita spirituali, cap. 20.

74. Omne opus, in quo studium humanae conversationis invigilat, voluntarium requirit officium. Hom. 3, de *Arcta vita*.

75. Non desunt solertia divinitatis, ubi sunt actus honeste conversationis. Ibid., hom. 11, de *Parastitis*.

76. Homo fugiens homines, similis est uva mature; qui autem cum hominibus liberter conversatur, sicut uva acerba est. Lib. 3, *Libell.* 1, num. 10.

77. Imperforabilis manet a sagitis inimici, qui amat quietem; qui autem amat misericordiam, cibra suspicet vulnera. Lib. 5, *Libell.* 2, num. 14.

78. Non mensures te ipsum, sed adhaere bene conversanti. In *sententia*, sent. 66.

SENTENTIA PAGANORUM.

79. Non debet homo samæ mentis ubicunque conversari. In *econom.*

80. Memento sic in vita esse versandum, tanquam in convivio. Prose.

81. Si quid enim circumferendo ad te perverterit, porrecta manu partem modeste capito; præterit? ne define; nondum adest? ne longe appetitum extendit, sed expecta dum ad te perficiunt fuerit. In suo *Enchiridio*, cap. 21.

82. Sumuntur a conversantibus mores chrysostomus convictiones in amorem vini trahit; impudicos cœtus fornicatio, et siliceum virum emolli; avaritia in proximos virus sumum transfert. Lib. 3, de *Ira*, cap. 7.

83. Quid tibi vita non præcipue existimet querari? turbam, nondum illi te tuu commiseris. Prose.

84. Inimica est multorum conversatio.

85. Quo major est populus cui commiscemur, hoc periculi plus est. Epist. 7.

86. Avarior redeo, ambitionis, luxuriosior, imo vero crudelior, et inhumanior, quia inter homines fui. Ibid.

87. Recede in te ipsum, quantum potes; cum his versare, qui te meliore facti sint; illos admittit, quos tu potes facere meliores. Ibid.

88. Nulla res magis animos honeste induit, duobusque, et in pravum declinantes revocat ad rectum, quam honorum virorum conversationis. Ep. 94.

89. Avarus, corruptor, sevus, fraudulentus multum nocturni sunt, si prope te fuissent intra te sunt; ad meliores transi. Ep. 104.

90. Qui ex quo animo malis immiscetur, malus est. *De Moribus*.

91. Non tam valebuti profuit utilis regio, et salubris cœlum, quam animis parum firmis, in turba meliorum versari. Lib. 3, de *Ira*, cap. 7.

92. Tam honorum quam malorum, longa conversationis amore inducit. *De Tranquillit. vita*, cap. 1.

93. Argumentum pessimi turba est; queramus quid optime factum sit, non quid usitissimum; et quid nos in possessione felicitatis aeternae constitutus, non quid vulgo veritatis pessimo interpreti probatum sit. *De Vita beata*, cap. 2.

94. Hærediti tibi avaritia, quandiu avaro sordido congerieris; hærediti tumor, quandiu cum superbo conversaberis; incendi libidines tuas adulterorum sodalitatis. Epist. 104.

95. Conversatio dissimilium bene composta disturbat, et renovat affectus, et quidquid imbecillum in animo, nec perecurat est, exulcerat. *De Tranquillit.*, cap. 15.

96. Turbam rerum hominumque desiderant, quise pati nesciunt. Fas ergo mihi Lucili, quod facere conservasti; a turba, quantum potes, te separa. Lib. 4, *Quest. naturalium*.

97. Omnibus hominibus ita utere, quasi communitas omnium post Deum curator. Prose.

98. Omnibus hominibus male utitur, seipso male utitur. Sent. 201.

Vide etiam titul. *Adversitas*, sent. 38; *Austeritas vita*, sent. 20; *Egregi foras*, per totum; *Pamphilias*, per totum; *Hæreticus*, sent. 35; *Hypocrita*, sent. 84; *Mundus*, sent. 130; *Religious*, sent. 126; *Societas*, per totum; *Subjectio*, sent. 29.

SIXTUS
PHILOPONUS.

Etyologia. Conversio dicitur quasi cordis unius verso. In *decretis*, part. 2, de *Pænitentia*, *GRATIANUS*, dist. 4, *Cant. Convertimini*.

Converti, simul verti est. Lib. 2, in *I. Reg.*, *S. GREG. MAG.* cap. 1.

S. ANTONIN. *Definitio.* Convervi non est aliud, quam se a gratiam preparare. Part. 4, tit. 9, *de Divina gratia*, cap. 5, § 4.

HUGO CARD. *Conversio est qua homo a posterioribus ad anteriora transmutatur, hoc est, amore temporalium, ad desiderium aeternorum. Sup. Ecclesiasten*, cap. 8.

ALANUS DE RUPE. 1. Unus ad Religionem conversus, nullus in seculo prestare potest conversus ad frugem hominum. Part. 4, serm. 3, cap. 31, *de Excellent. religionis Quingua*, . 2, excellens, 9.

S. AMBROSIUS. 2. Nihil Deo et Angelis gratius anima conversione. Sup. Psalm. xliii.

S. AUGUSTIN. 3. Convertenti se ad Dominum, maior eura oritur, ne avertatur de carnalium negotiorum requiescit impulsu offensarum consuetudine diuturna, et tumultuosis recordationibus conversioni ejus esse ingens. Lib. 6 *Musicæ*, cap. 5.

4. Convertere ad eum quo es, ut ex ipso etiam melior sis, ex quo habes ut sis. Lib. 3, de *Lib. arbitrii*, cap. 16.

5. Cum se voluntates relecto superiore ad inferiora convertit, effectus mala: non quia malum est, quo se convertit, sed quia perversa est ipsa conversio. Lib. 12, de *Civit. Dei*, cap. 6.

6. Queramus lapidem, quo percutiatur incredulus, ut percursum quassetur, quassatus comminatur, comminatus in pulvere complatur, conversus in pulvere complatur, complutus satur, satia faciat fructum, non qui igne consumatur, sed qui in horre recomandatur. *De quinque hæresibus*, cap. 3.

7. Perfecta conversio paratum inventit Deum. Sup. Psalm. vi, vers. 4, *Converte, Domine*.

8. Ut homo sit aliquid, convertat se ad illum a quo creatus est. Sup. Psalm. lxx.

9. Qui non vult converti in melius, caveat ne in deterioris pervertiat, et eventat. Ep. 38, ad *Leterum*.

FERNARD. 10. Corporis conversio si sola fuerit, nulla erit; forma siquidem conversationis est ista, non veritas, vacuum virtutis gerens speciem pietatis. Serm. 1 *Quadragesima*.

11. Perfecta conversio est ad bonum, ut nil libertat, nisi quod deceat, vel licet. *De gratia et libero arb.*

12. Novitas conversationis, non est novella vanitas. *De Vita solitaria, ad fratres de Monte Dei*.

13. Omnis nova conversio, adhuc pristina vita habet permissionem. Serm. 6, ad *Sororem*.

14. Multi convertuntur ad Deum, non tam mente quam corpore. Ibid.

15. Ille ad Deum in toto corde convertitur, qui

ab omni malitia rerum corruptibilium ex toto corde primo avertitur. *Prose*.

16. Non potest quispiam ad Deum toto corde converti, nisi ab omni mundo fuerit ante aversus. Ep. ad quendam.

17. Nullus ad bonum convertitur, nisi in bono *BONAVENTURE* delectetur. Sup. *Lamentat. Hieremiz*, cap. 4, in *illud: Convertens animam meam*.

18. Sic ut in peccato est conversio per concupiscentiam, et aversio per superbia: sic in remedio est aversio a peccato per punitiam, et conversio ad Deum per benevolentiam. Sup. *Luc. cap. 7*.

19. Vere conversio levissimum est quidquid hic tolerant, si imaginem semperne laetitia pensant. Serm. 4, in *die Cinerum*.

20. Qualiter sunt que conversationem peccatoris impediunt, videlicet pudor, timor, spes, desperatione; pudor confessio, timor satisfactionis, spes futurae conversionis, desperatio remissionis; pudor de malitia, timor de punitientia, spes de misericordia, desperatio de venia. Ibid., serm. 3, super illud Joel. 2: *Convertimini ad me*.

21. Si vis quod proprieitatem tibi Deus, convertaris ad Deum et revertaris a diabolico; convertaris ad virtutes, revertaris a vitiis. Serm. 2 *Dom. 10. post Pentec.*

22. Nec peccati quantitas, nec vita enormitas, ne hominis extremitas exclusit a venia, si perfecta fuerit conversio voluntatis. Serm. 2 *Dom. 20 post Pent.*

23. Multi non ad Deum redeunt, nisi a tribulatione cogantur. Serm. 2, *de S. Marco*.

24. Conversos oportet valde esse sollicitos, et satagere, ut de cœli oriente annas suas ornamenti dignissimis, id est dogmatibus veritatis, decori pudicitiae, splendore justitiae, candore pietatis. Lib. 10 *Recognitionum*.

25. Jucundiores sunt illi dies, quibus renascimur, vel reparamus quam illi, quibus nascimur. *Hom. 6. de Pascha*.

26. Istæ est vera et perfecta conversio, quando non solum possessio negligitur in rebus, sed etiam passio repudiatur in moribus. Ibid., hom. de *S. Maximo*.

27. Nullus efficietur beatus nisi qui, malis ac- *S. PULGENT.* tibus remuniantur, ad Deum fuerit tota cordis humilitate conversus. Lib. 1, *de Remiss. peccator.* cap. 14.

28. Conversio tunc vera probatur in homine, si impietas et iniurias pellatur ex corde. Ibid. cap. 16.

29. Conversio illa in conspectu Dei grata est et accepta, in qua simul et fidei rectitudine servatur, et vita bona regula custoditur. Ibid., c. 17.

GLOSSA ORD. 30. Quamvis propria voluntate ad Deum converlamur, nisi tamen ille nos traxerit et cupiditatem nostram suo presidio corroboraret, non possumus esse salvos. *Sap. Hierem.*, cap. 3, in illud: *Convertimur*, etc.

31. Gratia Dei non convertimur, nisi et nostra voluntate convertantur. *Prose.*

32. Est autem quodammodo velamen nostre infirmatis sensibus objectum, quod nisi illuminatione Deli fuerit remouit, converti non valens. *Super Threnos*, cap. 5, in illud: *Converte nos, Domine*, etc.

GLOSS. INT. 33. Perfecta est conversio, ubi, cum cupiditate rerum, carnalis quoque rumpitur dilectio. *Super Matth.*, cap. 4.

34. Conversio securitatem parit. *Lib. 24, Moral.*, cap. 7.

35. Quisque in ipso conversionis initio magna plerumque dulcedine consolationis exsiccatur, sed durum laborem posmodum experit probationis. *Ibid.*

36. Tres modi sunt conversorum; inchoatio, medietas, perfectio. In inchoatione, inventum blandimenta dulcedine; in medio tempore, certamina tentationis; ad extremum, perfectionem plenitudinis. *Ibid.*

37. Conversos prius dulcia suscipiunt, que consolentur; postmodum amara, que exerceant, et tunc demum suavia atque salubria, que confirmarentur.

38. Vitam uniuscujusque conversi inchoatio blanda permulcit, aspera medietas probat, et plena post perfectio roborat. *Ibid.*

39. Majus de peccatore converso, quam de stante justo gaudium fit in celo; quia dux in praelio plus eum militem diligit qui, post fugam reversus, hostem fortiter premvit, quam illum qui nunquam terga prebut, et nunquam aliquid fortiter gessit. *Prose.*

40. Sicut agricola illam amplius terram amat, que post spinas uberes fruges portat quam eam, quae nunquam spinas habuit et nunquam fortis menses protulit. *Hom. 34, super Euseb.*, in illud *Luc. 13: Gaudium erit in celo*, etc.

41. Conversio peccatoris vera tunc est, cum ad Creatori sui beneficium uterque homo reducitur. *Lib. 2, in Reg.*, cap. 1.

42. In Ecclesia ultimum locum conversio tenet peccatorum. *Ibid.*, lib. 4, cap. 4.

43. Nulla est conversio peccatoris, si conversus perseverantia caret boni operis et unitate charitatis. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.

44. Tunc bene conversus peccator erminitur, cum digna afflictions austeritate delere militum quod loquendo confitetur. *Ibid.*, lib. 6, cap. 2.

45. Conversi caverent possunt crimina, sed omnia non possunt vitare percata. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.

46. Deus justus et plus est; et, sicut perseverantibus in privatate districtus est, ita est conversi miserierors. *Lib. 9, in Registr.*, indict. 4, cap. 43, op. 43, ad Universos Episc. *Suffit.*

47. Sepe electorum conversio plus finiendo pergit, quam inchoando proponit, eti tepidius prima inchoat, ferventius extrema consummat. *Lib. 19 Moral.*, cap. 16.

48. Ne predictor vileni peccatorum conversio nem asinet, dum leviter convertere eos ad Dominum potest, differtur conversio, ut conversi diligantur amplius. *Lib. 4, in 1 Regum*, cap. 4.

49. Vt bona et recta est, cum ad Religiosam vitam convertimur. *Ibid.*, lib. 5, cap. 2.

50. Multi compassione indiget conversio peccatorum. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.

51. Qui in conversione sua praterita deserunt, sic deserunt et ad eadem delectationis nunquam amplius reviviscant. *Ibid.*

52. Non debet in peccatore converso despici quidquid fuit, qui jam coepit esse quod non fuit. *Lib. 18 Moral.*, cap. 16.

53. Peccatum humilationis est mater, conversio s. GREG. NAZ. s. INNOC. III. vita vero humiliatio. *Orat. 4, in Julianum*, imperat.

54. Conversio fit tribus modis: confessione, compunctione, mortificatione; confessione oris, compunctione mentis, mortificatione carnis. *Sup. Ioh.*

55. Cor ad Deum versum est morale tempus, Ecclesia mystica. *Lib. 3, de Claustris anima*, cap. 17.

56. Hec est perfecta transfiguratio, cum splendens facies mentis Deo, et vestimenta proximo. *Sup. Matth.*, cap. 17.

57. Justo iudicio Dei fit ut, quia cum potes s. INNOC. III. homo, converti, non vult; cum vult forte convertit non potest. *Serm. 2 Dom. 1 Advent.*

58. Nihil est quod ita Deus exhibaret, sicut s. JOANES conversione peccatorum, et a peccato ad virtutem regressus. *Hom. 25, sup. Genes.*

59. Fides hominem (qui terrentur est, si convertatur) fecit familiarem effectum. *Hom. de Fide et lege natura*.

60. Qui vult bonus fieri, nihil est ei impedimento, et si ex pessimorum numero antea fuerit. *Hom. 22, sup. 1, ad Cor.*

61. Legis gloria est ad Christum converti. *Hom. 7 sup. II, ad Corinth.* in illud 2: *Excedali sunt tensus eorum.*

62. Etsi immensas pecunias pauperibus erogas,

plus tamen efficeris, si unam convertitis animam. *Hom. 3, sup. 1 Corinth.*

63. Nusquam nocentissimum ille adversarius irritatur gravius, quam cum suorum instrumentorum multa sibi cripri videt. *Ibid.*, Hom. 43.

S. ISIDORUS HISPALENSIS. 64. Multi principia habent conversionis bona, fata vero malo clauduntur; quidam autem et bene incipiunt, et bene finiunt. *Lib. 2, de Sum. bono*, cap. 5, sent. 14.

65. Trimodium genus est conversionis: inchoationis cum dulcedine, modicitatis cum labore, perfectionis cum regule. *Lib. 2, de Sum. bono*, cap. 8, sent. 4.

66. Omnis conversus ante ex fletu inchoet peccatorum, et sic transeat ad desiderium super*n*orum. *Ibid.*

67. Quisquis ex deteriori iam melior esse copit, caveat de acceptis extollit virtutibus, ne gravius per vanam gloriam corrut quam primum per lapsum vitiorum jaecat. *Ibid.*, 6, 8, sent. 8.

68. Vtia ante conversionem, quasi pacem in homine habent; quando autem expelluntur post conversionem, acrior virtute consurgunt. *Ibid.*, cap. 9, sent. 3.

69. Fiumi infinita converso, quae peccatori prospere blandiebantur, et fluent blanda converso, quae peccatori adversa extiterunt. *Ibid.*

70. Ante conversionem precedit turba peccatorum, post conversionem sequitur turba temptationum. *Prose.*

71. Illa se officium, ne ad Deum convertamur; ista se ingenerunt, ne liberius cordis oculis Deum cernamus. *Ibid.*, cap. 9, sent. 5.

72. Utilis est Dei seruo post conversionem tanti, quatenus a tempore negligientia contumacibus virtutis ad virtutes animum per exercitum preparare meritetur. *Ibid.*, cap. 9, sent. 6.

73. Multos remissa conversione in pristinus erroris reducit ac vivendi tempore resoluti. *Pros.*

74. Horum ergo exempla quisque conversus evita ne, dum timorem Dei a tempore incipis, rursus mundanis erroribus immixteris.

75. Trepidus in conversione otiosa verba et vanas cogitationes esse noxias non conspicit; quod si a corpore mentis evigilaverit, que levia existimat, confessim quasi horrenda auge atrocia pertimescit. *Ibid.*, cap. 10, sent. 1.

76. Quidam primo conversionis calore ad virtutes sese accingunt, accedente vero progressu (dum immoderate terrenis rebus incumbunt) pulvere infirmi appetitus obscurantur. *Ibid.*, cap. 10, sent. 5.

77. Vale interdum conversis pro anima salute mutatio loci; plerumque enim, dum mutatur locus, mutatur et mentis affectus. *Prose.*

78. Congruum est inde etiam corporaliter avelli, ubi quisque illecebris deservit.

79. Nam locus tibi quisque prave vixit, hoc in aspectu mentis opponit, quod semper ibi vel cogitavit, vel gessit. *Ibid.*, cap. 10, sent. 7.

80. Amplius letatur Deus de anima desperata, et aliquando conversa, quam de ea, qua nunquam extitit perditia. *Ibid.*, cap. 14, sent. 2.

81. Imunditia vite priori munita est per innocentiam boni finis. *Ibid.*, cap. 14, sent. 6.

82. Ille qui nos malos tolerat, non dubium est quin conversis clementer ignoscat. *Ibid.*, cap. 15, sent. 8.

83. Quam multi ex peccatoribus iniusti post*n* eius effecti sunt, ex malis boni et ex improbis contingentes! *Prose.*

84. Quam multi in prima etate turpes, et omnium iudiciorum damnati, postmodum tamen laudabiles extiterunt. *Lib. de Ira Dei*, cap. 20.

85. Nequaquam sufficit, si a privatite vita quisque convertitur, nisi et propria vita gladio spiritus mortificare conetur! *Serm. 3, de S. Anastasio.*

86. Plerisque vidimus in principio conversionis, ita discretionis infregisse repugna, ut laudem solemnis inhabiles redderentur, et apparatus laetiori laetiori foreri indigerent. *Ser. 58, de S. Andrea.*

87. Cum mens convertitur, destruitur quod PHILIP JUD. aversum fuerat. *De confusione linguarum.*

88. Peccatorum mutationi, non opes, non regnum, non imperium conferendum est. *De Abraham.*

89. Cessat vindicta divina, si conversio *pros.* currit humana. *Sent. 210.*

90. Non sanus unius conversio criminis plurimorum. *Lib. 3, de Gubernat. Dei.*

91. Novum prouersus conversionis genus! licet non faciunt, et illicia committunt; non est hoc conversio, sed aversio. *Ibid.*, lib. 5.

92. Post peccata, quibus homo recessit a Deo, ejus precepta transgredens, se convertens, ad majora debet manum extenderet, et non esse mediocribus contentus. *Opus. contra retrahentes ab ingressu religionis*, cap. 5.